PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1772/2025

Assunto: Capina, roçagem e limpeza em toda a extensão das áreas verdes localizadas na Rua Antônio

Boutros e na Avenida Julião Stuer Brison, no Jardim Maria Amélia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina, roçagem e limpeza em toda a

extensão das áreas verdes localizadas na Rua Antônio Boutros e na Avenida Julião Stuer

Brison, no Jardim Maria Amélia.

Adicionalmente, solicitamos a limpeza completa, capina e a reposição de

grama, quando necessária, na quadra de grama existente nas imediações, atualmente em

condições precárias de uso, o que compromete a prática esportiva e o lazer dos

moradores da comunidade.

O pedido justifica-se diante da grande quantidade de mato alto e

vegetação descontrolada, conforme evidenciado nas imagens em anexo, o que tem

gerado preocupação entre os moradores quanto à presença de animais sinantrópicos e

peçonhentos, além de comprometer a segurança e o bem-estar coletivo.

Ressaltamos que a manutenção periódica dessas áreas públicas é

essencial não apenas para a prevenção de focos de proliferação de pragas e conservação

ambiental, mas também para assegurar a funcionalidade de espaços de convivência e

lazer comunitário.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P